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OKUL ÖNCESİ DÖNEMDE ZİHİNSEL YETERSİZLİĞİ OLAN ÇOCUK  

ANNELERİNİN AİLE YAŞAM KALİTESİ ALGILARININ İNCELENMESİ* 

THE EXAMINATION OF THE FAMILY QUALITY OF LIFE PERCEPTIONS OF 

MOTHERS OF CHILDREN WITH INTELLECTUALLY DISABILITIES IN 

PRESCHOOL 

 

İpek GÜLSÜN 

Öz: Araştırmanın amacı, okul öncesi dönemde zihinsel yetersizliği olan çocuğa sa-

hip annelerin aile yaşam kalitesi algılarının incelenmesidir. Araştırma grubu, An-

kara’daki özel eğitim anaokullarına devam eden 40 zihinsel yetersizliği olan çocuk 

annesinden oluşmaktadır. Araştırmada, annelerin aile yaşam kalitesi algılarını be-

lirlemek için ‚Beach Center Aile Yaşam Kalitesi Ölçeği (BCAYKÖ)‛ kullanılmıştır. 

Araştırma, betimsel tarama modeline dayalı olarak gerçekleştirilmiştir. Araştırma 

sonucunda, annelerin aile etkileşimi ve ebeveynlik alt boyutlarındaki yaşam kalite-

sinin yüksek düzeyde olduğu, duygusal yeterlilik, fiziksel/ finansal/ materyal ye-

terliliği, yetersizliğe ilişkin destek alt boyutlarında ise yaşam kalitesinin orta dü-

zeyde olduğu, toplam aile yaşam kalitesinin ise orta düzeyin üzerinde olduğu so-

nucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Aile yaşam kalitesi, anne algısı, zihinsel yetersizliği olan ço-

cuk. 

Abstract: The study's goal is to look into the perceptions of family quality of life of 

mothers who have children with intellectual disabilities in preschool. The study's 

participants are 40 mothers of children with intellectual disabilities who attend 

special education kindergartens in Ankara. In the study, "Beach Center Family Qu-

ality of Life Scale (BCAYKÖ)" was used to determine the perceptions of the family 

quality of life of mothers. A descriptive survey model was used in the research. 

                                                           

*
 “COPE-Dergi Editörleri İçin Davranış Kuralları ve En İyi Uygulama İlkeleri‛ beyanları: Bu çalışma için 

herhangi bir çıkar çatışması bildirilmemiştir. Bu çalışma, Anadolu Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’nun 24.06.2020 tarih ve 35155 sayılı izni çerçevesinde hazır-

lanmıştır. Bu çalışma, yazarın ‚Annelerin Zihinsel Yetersizliği Olan Çocuğunun Eğitimine Katılım Dü-

zeyinin Aile Yaşam Kalitesi Algısı Üzerine Etkisi‛ başlıklı yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 
Statements of ‚COPE-Code of Conduct and Best Practices Guidelines for Journal Editors‛:  No conflicts of 

interest were reported for this article. This study was prepared with the approval of the Anadolu Uni-

versity Social and Humanities Scientific Research and Publication Ethics Committee. This work was pre-

pared from the master's dissertation of the author. 



Okul Öncesi Dönemde Zihinsel Yetersizliği Olan Çocuk Annelerinin Aile Yaşam …       136                                                                                                                                    

Kesit Akademi Dergisi - The Journal of Kesit Academy                                                                                                            

Yıl/Year/Год: 7, Sayı/Number/ Номер: 27, Haziran/June/ Июн 2021 

     

According to research data, mothers have high levels of family quality of life in the 

sub-dimensions of family interaction and parenting, moderate levels in the sub-

dimensions of emotional well-being, physical/ financial/ material well-being, and 

disability-related support, and a total level of family quality of life that is above the 

medium level. 

Key Words: Family quality of life, mother perception, children with intellectual 

disability. 

GİRİŞ 

 Yaşam kalitesi kavramı son zamanlarda zihinsel yetersizlik alanında öne çıkan bir kav-

ramdır.  Yaşam kalitesi kavramı, bireyin içinde yaşadığı toplumda kendi yaşamına dair öznel 

algı, duygu ve biliş süreçlerinin bir bütünüdür (Schalock, 1994). Yaşam kalitesi ile zihinsel ye-

tersizliği olan çocuk ailelerine yönelik politikalar ve uygulamalar arasında yeni bir bağ kurul-

maktadır. Zihinsel yetersizliği olan çocukların yaşam kalitelerinin belirlenmesinde, ailelerin 

artan rolü aile yaşam kalitesi kavramını önemli bir konu haline getirmiştir. Aile yaşam kalitesi 

kavramı, yaşam kalitesi kavramıyla ilişkili olup sağlık, psikoloji ve sosyo-politik alanlarında 

öne çıkan bir kavramdır (Bayat, 2005). Aile yaşam kalitesi, aile üyelerinin bir aile olarak birlikte 

yaşamaktan keyif aldıkları, ihtiyaçlarını karşıladıkları, sorumluluklarını yerine getirdikleri ve 

kendileri için önemli olan şeyleri yapabildikleri bir aile ortamına sahip olmalarıdır (Park, 

Hoffman, Marquis, Turnbull, Poston, Mannan, Wang ve Nelson, 2003).  

 Aile yaşam kalitesi kavramı, toplumların işleyen ve devam eden istikrarının birincil 

yapısının aileler olduğu görüşü üzerine dünya çapında kavramsallaştırılmıştır (Brown ve 

Brown, 2003). İnsanoğlunun evrimi boyunca evrensel bir sosyal kurum olan aile, toplumun 

temel birimidir. Beach Center for Disability (2003) tarafından aile ‚kan bağı, evlilik veya yakın 

kişisel ilişki yoluyla kurulan düzenli olarak birbirini destekleyen ve günlük ev işleri konusunda 

yakından dahil olan kişilerden oluşan en küçük toplumsal kurum‛ olarak tanımlanmaktadır. 

Aile sistemleri teorisine göre, aileler kendi içsel niteliklerinden ve çevrelerinden hem etkilenen 

hem de bu oluşumları etkileyen hedefe yönelik, kendi kendini düzenleyen, dinamik ve birbirine 

bağlı sistemlerdir (Klein ve White, 1996). Bu nedenle, her aile üyesi birbirine ve çevresine bağlı-

dır. Diğer bir deyişle, ailenin bir üyesini etkileyen durum tüm aile sistemini etkilemektedir 

(Samuel, Rilotta ve Brown, 2012).  

 Zihinsel yetersizliği olan bir aile üyesine sahip olmak, aile üyelerinin yaşamlarını, duy-

gularını ve düşüncelerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Ancak aile yaşam kalitesi yakla-

şımı ile zihinsel yetersizliği olan çocuk ailelerinin zayıf yönlerine odaklanmak yerine, güçlü 

yönlerine dayalı aile merkezli bir müdahale modeli benimsenmektedir (Bailey, McWilliam, 

Drakes, Heyveler, Simeonsson ve Spiker, 1998; Blue-Banning, Summers, Franklan, Nelson ve 

Beegle, 2004; Seligman ve Darling, 2007; Turnbull ve Turnbull, 2001). Yapılan araştırmalar so-

nucunda, ailenin aylık gelir düzeyi, eğitim durumu, çalışma durumu ve çalışma koşulları, geli-

rin kullanım şekli, sağlık, gıda tüketimi, ulaşım, konut, dinlenme ve eğlenme olanaklarının aile-

lerin aile yaşam kalitelerinin belirlenmesinde önemli kriterler olduğu bulunmuştur (Aydıner- 

Boylu, 2007). Buna ek olarak, yetersizliği olan bir çocuğun yetersizlik türü, yetersizlik düzeyi, 

yaşı ve eğitim durumu gibi çocuklarla ilgili demografik özelliklerin de ailelerin aile yaşam kali-

tesinin belirlenmesinde etkili olduğu görülmüştür (Soresi, Nota ve Ferrari, 2007).  
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 Yapılan araştırmalarda, zihinsel yetersizliği olan bir çocuğa sahip olmanın babalara 

göre annelerin yaşantıları üzerinde daha çok olumsuz etkilerinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır 

(Milgram ve Atzil, 1988; Rousey, Best ve Blacher, 1992). Annelerin, çocukların bakım, sağlık ve 

eğitimle ilgili konularda daha çok sorumluluk alması, onunla ilgilenmesi ve yaşamına birincil 

dereceden etki etmesi konusunda araştırmalar uzlaşı içerisindedir (Brown, MacAdam-Crisp, 

Wang ve Iarocci, 2006; Turnbull, Turnbull, Poston, Beegle, Blue-Banning ve Diehl, 2004). Araş-

tırmalarda, zihinsel yetersizliği olan çocuğun doğumundan sonra annelerin babalara oranla 

stres düzeylerinin daha yüksek düzeyde olduğu (Bristol, Gallaher ve Schopler, 1988; Kazak ve 

Marvin, 1984; Milgram ve Atzil, 1988; Wang, 2004), sosyal yaşamlarında azalma olduğu 

(Duygun ve Sezgin, 2003; Ergüner-Tekinalp, Akkök, 2004) ve çocukların bakım yükünü daha 

çok üstlendikleri (Willoughby ve Glidden, 1995) bulunmuştur. Bu nedenle zihinsel yetersizliği 

olan çocuk ailelerinin aile yaşam kalitelerinin belirlenmesinde annelerin algılarının belirleyici 

olduğu düşünülmektedir.  

 Yurt dışında yapılan araştırmalarda (Balcells-Balcells, Giné, Guàrdia-Olmos,  Summers 

ve Mas, 2019; Bartelli, Bianco, Rossi, Scuticchio ve Brown, 2011; Boehm, Carter ve Taylor, 2015; 

Boehm ve Carter, 2019; Brown, Petrowski, Edwards, Isaacs, Brown, Baum ve Werner, 2010; 

Browne ve Bramston, 1996; Čagran, Schmidt ve Brown, 2011; Clark, Brown ve Karrapaya, 2011; 

Davis ve Gavidia-Payne, 2009; Gine, Gracia, Vilaseca, Beltran, Balcells-Balcells, Montala, Adam-

Alcocer, Pro, Simo-Pinatella ve Mas Mestre, 2015; Holloway, Dominguez-Pareto, Cohen ve 

Kuppermann, 2014; Hu, Wang ve Fei, 2012; Lin, Hu, Yen, Hsu, Lin, Loh, Chen, Wu, Chu ve Wu, 

2009; McFelea ve Raver, 2012; Svraka, Loga ve Brown, 2011) zihinsel yetersizliği olan çocuk 

ailelerinin aile yaşam kaliteleri önemli bir başlık olarak gelişmektedir. Türkiye’de ise zihinsel 

yetersizliği olan çocuk ailelerinin aile yaşam kalitelerinin incelendiği sınırlı sayıda çalışmaya 

rastlanılmış ve bu çalışmaların (Demirhan, 2014; Güzeloğlu, 2019; Karaduman ve Parlar, 2020; 

Meral, Cavkaytar, Turnbull ve Wang, 2013; Meral, 2011; Özyurt, 2011; Şengün ve Köksal, 2019; 

Toprak, 2018; Tunç, 2011; Yıldız ve Cavkaytar, 2020) sayıca yetersiz olduğu görülmüştür. Buna 

ek olarak bu araştırmalarda okul öncesi dönemde zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip annele-

rin aile yaşam kalitesini kapsayan bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu nedenle, bu çalışmanın 

zihinsel yetersizliği olan çocuk ailelerinin aile yaşam kalitelerine dair farklı bir bakış açısı ka-

zandıracağı düşünülmektedir. Bu amaçla, bu araştırmada okul öncesi dönemde zihinsel yeter-

sizliği olan çocuğa sahip annelerin aile yaşam kalitesi algılarının incelenmesi amaçlanmıştır. Bu 

amaçla aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Özel eğitim anaokullarına giden zihinsel yetersizliği olan çocuk annelerinin aile yaşam 

kalitesi algılarının düzeyi nedir ? 

1.1. Zihinsel yetersizliği olan çocuk annelerinin ‚aile etkileşimi‛, ‚duygusal yeterlik‛, 

‚fiziksel/ finansal /materyal yeterliği‛, ‚ebeveynlik‛ ve ‚yetersizliğe ilişkin destek‛ 

aile yaşam kalitesi alt alanlarındaki algı düzeyleri nedir? 

 Yöntem 

 Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama aracı, veri toplama ve 

analizleri hakkında bilgi verilmektedir. Bu çalışma Anadolu Üniversitesi Akademik Etik Kuru-

lunun 11.06.2020 ve 35155 onayı çerçevesinde hazırlanmıştır.  
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 Araştırma Modeli 

 Araştırma, betimsel tarama modeline dayalı olarak gerçekleştirilmiştir. Tarama modeli, 

evren ya da evreni temsil eden örneklemden evrenin görüş, tutum, inanç, yetenek ve/veya bilgi 

gibi özelliklerini tespit etmek amacıyla verilerin sorular yoluyla toplandığı yöntemdir (Selçuk, 

2019).  

 Çalışma Grubu 

 Araştırmanın çalışma grubu, Ankara ili Altındağ, Çankaya ve Gölbaşı ilçelerine bağlı 

resmi özel eğitim anaokullarında öğrenim gören zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip 40 an-

neden oluşmaktadır. Araştırmada evrenin tamamına ulaşılabileceği için örneklem şeçimi 

yapılmamış ve tüm evrene ulaşılmıştır.  

 Veri Toplama Aracı 

 Zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip annelerin aile yaşam kalitelerinin incelenmesi 

amacıyla Kansas Üniversitesi Beach Center Aile ve Yetersizlik Merkezi (2006) tarafından gelişti-

rilen ve Meral ve Cavkaytar (2013) tarafından Türkçeye geçerlik, güvenirlik ve uyarlama çalış-

ması yapılan ‚Beach Center Aile Yaşam Kalitesi Ölçeği (BCAYKÖ)‛ kullanılmıştır. Ölçek ‚Aile 

Etkileşimi, Ebeveynlik, Duygusal Yeterlik, Fiziksel/ Finansal/ Materyal Yeterliği, Yetersizliğe 

İlişkin Destek olmak‛ üzere 5 alt boyuttan oluşmaktadır. Toplam 25 maddeden oluşan 5’li 

Likert tipi ölçeğin tamamı için alınabilecek en yüksek puan 125, en düşük puan ise 25’dir. Öl-

çekten alınan yüksek puanlar yüksek düzeyde aile yaşam kalitesi algısını, düşük puanlar ise 

düşük düzeyde aile yaşam kalitesi algısını göstermektedir. Ölçeğin iç tutarlılık güvenirlik kat-

sayısı 0.92 olarak bulunmuştur (Meral ve Cavkaytar, 2013). Bu araştırmada ise Aile Etkileşimi, 

Ebeveynlik, Duygusal Yeterlik, Fiziksel/ Finansal/ Materyal Yeterliği, Yetersizliğe İlişkin Destek 

ve ölçeğin tamamı için hesaplanan Cronbach’s Alpha güvenirlik katsayıları sırasıyla .945, .870, 

.798, .877, .850 ve .931 olarak hesaplanmıştır. Elde edilen değerler ölçeğin iç tutarlılığa bağlı 

güvenirliğinin oldukça yüksek olduğunu göstermektedir.  

 Verilerin Toplanması 

 Araştırmada kullanılan Beach Center Aile Yaşam Kalitesi Ölçeğini kullanmak için ilgili 

yazara e-posta yoluyla ulaşılmış ve kullanım izni alınmıştır. Ölçeğin araştırmada kullanılabil-

mesi için etik kurul belgesinin olumlu sonucunu aldıktan sonra, Anadolu Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü aracılığıyla Ankara Valiliği Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğünden araştır-

ma izni alınmıştır. Veriler 21 Eylül-25 Kasım 2020 tarihleri aralığında toplanmıştır. Araştırmacı, 

Ankara’da bulunan resmi özel eğitim anaokullarına gidip müdür, müdür yardımcıları ve reh-

ber öğretmenler ile görüşmüştür. Araştırmanın amacı, verilerin nasıl toplanacağı, verilerin nasıl 

doldurulacağı, nasıl teslim alınacağı ve alanyazına sağlayacağı katkı açıklanmıştır. Verilerin 

hızlı bir şekilde toplanması amacıyla hem online ölçek hem de yazılı ölçek ve formlar kullanıl-

mıştır. Araştırmada gönüllük esas alınıştır. 

 Verilerin Analizi 

 Verilerin analiz işlemleri için SPSS 22.0 paket programı kullanılmıştır. Verileri değer-

lendirmek amacıyla ‚Beach Center Aile Yaşam Kalitesi Ölçeği‛ nin toplamı ve alt boyutlarından 

elde edilen verilerin istatistiksel analizinde aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri kul-

lanılmıştır.  

 Bulgular 

 Çalışmada zihinsel yetersizliği olan çocuk annelerinin aile yaşam kalitesi algılarına 



 

İpek GÜLSÜN                                                                                                                                                      139                          

www.kesitakademi.com 

ilişkin bulgular analiz sonuçları ile sunulmuştur.  

 Annelerin Aile Yaşam Kalitesi Algıları 

 Zihinsel yetersizliği olan çocuk annelerinin aile yaşam kalitesi algılarını belirlemek için 

Beach Center Aile Yaşam Kalitesi Ölçeğinin toplamı ve alt boyutlardan elde edilen aritmetik 

ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 1’de yer almıştır.  

Tablo 1.  

Annelerin Aile Yaşam Kalitesi Ölçeği ve Alt Boyutlardan Aldıkları Puanlar 

Alt boyut N X   Ss 

Aile etkileşimi 40 25,53 5,13 

Ebeveynlik 40 22,50 5,82 

Duygusal yeterlik 40 12,13 4,06 

Fiziksel / finansal/ materyal yeterliliği 40 14,85 6,85 

Yetersizliğe ilişkin destek 40 12,13 4,06 

Aile yaşam kalitesi (toplam) 40 87,30 19,70 

  

 Tablo 1. incelendiğinde, zihinsel yetersizliği olan çocuk annelerinin aile yaşam kalitesi 

algısı aritmetik ortalamaları 87,30 ve standart sapmaları 19,70’dir. Aile yaşam kalitesi alt alanla-

rı için annelerin aile etkileşimi alt alanı aritmetik ortalamaları 25,53, standart sapmaları 5,13; 

ebeveynlik alt alanı aritmetik ortalamaları 22,50, standart sağmaları 5,82; duygusal yeterlik alt 

alanı aritmetik ortalamaları 12,13, standart sapmaları 4,06; fiziksel/ finansal/ materyal yeterlik 

alt alanı aritmetik ortalamaları 14,85, standart sapmaları 6,85; yetersizliğe ilişkin destek alt alanı 

aritmetik ortalamaları 12,13, standart sapmaları 4,06 olarak bulunmuştur. Bulgular ışığında, 

annelerin aile etkileşimi ve ebeveynlik alt boyutlarındaki yaşam kalitesinin yüksek olduğu, 

duygusal yeterlilik, fiziksel/ finansal/ materyal yeterliliği, yetersizliğe ilişkin destek alt boyutla-

rında ise yaşam kalitesinin orta düzeyde olduğu, toplam aile yaşam kalitesinin ise orta düzeyin 

üzerinde olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

 

SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

 Bu çalışmada, Milli Eğitim Bakanlığına bağlı resmi özel eğitim anaokullarında öğrenim 

gören zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip annelerin aile yaşam kalitesi algıları incelenmiştir. 

Araştırmada, annelerin BCAYKÖ ’den aldıkları puanlara göre toplam aile yaşam kalitesinin 

orta düzeyin üzerinde olduğu bulunmuştur. Alanyazın incelendiğinde, araştırma bulguları ile 

ülkemiz ve diğer ülkeler arasında aile yaşam kalitesi algısına yönelik benzerlikler ve farklılıklar 

olduğu görülmektedir. Ülkemizde zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip annelerin aile yaşam 

kalitesini inceleyen araştırmalarda, aile yaşam kalitesinin orta düzeyin üzerinde olduğu 

(Karaduman ve Parlar, 2020; Meral, 2011; Tunç, 2011) sonucuna ulaşılmıştır. Yurt dışında zihin-

sel yetersizliği olan çocuğa sahip ailelerin aile yaşam kalitesi algılarının incelendiği araştırmala-

rın bulguları ile kıyaslandığında ise Amerika’da yaşayan göçmen Çinli ailelerin (Shun-Yao Ho, 

2005), İspanyol/ Katalan ailelerin (Balcells-Balcells, Gine, Guardia-Olmos, ve Summers, 2010), 

Tayvanlı ailelerin ; Lin vd., 2009), Boşnak ailelerin (Švraka vd., 2011) ve Amerikalı ailelerin 

(Boehm, 2017; Boehm ve Carter, 2019) aile yaşam kalitesi algılarının orta düzeyin üzerinde ol-

duğu araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir. Bu bulguların aksine, zihinsel yetersizli-
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ği olan çocuğa sahip Çinli ailelerin (Zeng, Hu, Zhao ve Stone-MacDonald, 2020) ve İtalyan aile-

lerin (Bartelli vd., 2011) aile yaşam kalitesinin incelendiği araştırmada ise aile yaşam kalitesi 

algıları orta düzeyin altında bulunmuştur.  

 Araştırmada, zihinsel yetersizliği olan çocuk annelerinin aile yaşam kalitesi alt boyutla-

rındaki algılarına dair bulgular da incelenmiştir. Araştırmaya katılan zihinsel yetersizliği olan 

çocuk annelerinin aile etkileşimi ve ebeveynlik alt boyutlarındaki yaşam kalitesi algılarının 

yüksek düzeyde olduğu, duygusal yeterlik, fiziksel/ finansal/ materyal yeterliği ve yetersizliğe 

ilişkin destek alt boyutlarındaki yaşam kalitesi algılarının orta düzeyde olduğu sonucuna ula-

şılmıştır. Annelerin ‚aile etkileşimi‛ ve ‚ebeveynlik‛ alt boyutlarındaki yaşam kalitesi algıları-

nın yüksek düzeyde olduğu bulgusu ülkemizde Meral (2011) tarafından yapılan araştırmanın 

bulgularıyla paralellik göstermektedir. Aile etkileşimi alt boyutundaki yaşam kalitesi algısının 

yüksek düzeyde olduğu bulgusu ise Kanada (Jokinen, 2008), Slovenya (Čagran vd., 2011), Ame-

rika (Zeng vd., 2020), Malezya (Clark vd., 2011) ve İspanya (Balcells-Balcells vd., 2010) örnek-

lemindeki araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir. Araştırmada ‚aile etkileşimi‛ ve 

‚ebeveynlik‛ alt boyutundaki aile yaşam kalitesi algılarının yüksek düzeyde görülmesi zihinsel 

yetersizliği olan çocuğa sahip ailelerin birlikte dayanışma ve iş birliği içerisinde zorluklara karşı 

başa çıkabilmesi bağlamında düşünülmektedir (Patterson, Holm ve Gurney, 2004).  

 Annelerin duygusal yetersizlik (Hu, Yue ve Jia, 2015; Hu, 2016; Meral, 2011; Meral ve 

Cavkaytar, 2015; Zeng vd., 2020); fiziksel/ finansal/ materyal yeterliği (Meral, 2011; Meral ve 

Cavkaytar, 2015; Svraka vd., 2011) ve yetersizliğe ilişkin destek alt boyutundaki yaşam kalitesi 

algılarının orta düzeyde olduğu bulgusu (Canarslan ve Ahmetoğlu, 2015; Chou, Lin, Chang ve 

Schalock, 2007; Meral, 2011; Meral ve Cavkaytar, 2015) alanyazındaki araştırmaların sonuçlarıy-

la paralellik göstermektedir. Duygusal yeterlik, sosyal desteğe karşılık gelmektedir (Meral ve 

Cavkaytar, 2015). Bireyin komşuları, arkadaşları ve akrabaları yaşam kalitesi açısından sosyal 

destek sağlamaktadır (Hollar, 2003). Ancak, zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip çoğu aile, 

yakın çevresinden (komşu, arkadaş, akraba vb.) duygusal destek alma konusunda sorun yaşa-

maktadırlar (Brown, Anand, Isaacs, Baum, ve Fung, 2003; Werner, Edwards, Baum, Brown, 

Brown ve Isaacs, 2009). Araştırmada zihinsel yetersizliği olan çocuk annelerinin duygusal yeter-

lik alt alanının diğer aile yaşam kalitesi alt boyutlarına göre düşük düzeyde olması, annelerin 

yakın çevresinden yeterince destek alamamasından kaynaklandığı düşünülmektedir.  

 Araştırmada, annelerin ‚fiziksel/ finansal/ materyal yeterliği‛ alt boyutundaki algısı 

orta düzeyde bulunmuştur. Fiziksel/ finansal/ materyal yeterliği aile üyelerinin kendi ihtiyaçla-

rını karşılayabilecek ekonomik güce sahip olmasıdır (Park, Hoffman, Marquis, Turnbull, 

Poston, Mannan, Wang ve Nelson, 2003). Maslow’ un ihtiyaçlar hiyerarşisinde ilk basamakta 

yer alan fiziksel/ finansal/ materyal gereksinimlerinin (yemek, barınma vb.) giderilmesi ekono-

mik durumla doğrudan ilgilidir (Aydıner- Boylu, 2007). Dolayısıyla, bu araştırmadaki annelerin 

fiziksel/ finansal/ materyal yeterliği alt boyutundaki algısının orta düzeyde olması annelerin 

ekonomik koşulun en önemli sağlayıcısı olan aylık gelirinin orta düzeyde olmasından kaynak-

landığı düşünülmektedir.  

 Araştırmada ‚yetersizliğe ilişkin destek‛ aile yaşam kalitesi alt alanı orta düzeyde bu-

lunmuştur. Ülkemizde özel gereksinimli çocuğun sağlık ve özel eğitimiyle ilgilenme gibi so-

rumluluklar anneler tarafından üstlenilmektedir. Anneler yoğun ve stresli geçen bu süreçte 

çocuğunun bakımı, temel ihtiyaçlarının giderilmesi, eğitim ve sağlık vb. konularda başa çık-
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makta zorlanmakta ve psikolojik sorunlar yaşamaktadır. Alanyazında özel gereksinimli çocuk 

annelerinin, babalara oranla depresyon ve anksiyetelerinin yüksek düzeyde olduğu (Bumin, 

Günal ve Tükel, 2008) bulunmuştur. Bu nedenle, zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip annele-

rin destek alabilecekleri eğitim, sağlık, terapi ve sosyal hizmet alanlarında uzman profesyonel-

ler ile komşu, arkadaş ve akrabalardan oluşan yakın çevresine ihtiyacı vardır. Bu araştırmada 

‚yetersizliğe ilişkin destek‛ algılarının diğer alt alanlara göre düşük düzeyde olmasının nedeni, 

annelere yönelik verilen hizmet ve destek sağlayıcıların yeterli olmamasından kaynaklanabilir.  

Araştırmada, uygulamaya ve ileri araştırmalara yönelik aşağıdaki öneriler sunulabilir:  

1. Araştırmada annelerin toplam aile yaşam kalitesi algıları orta düzeyin üzerinde bu-

lunmasına rağmen, annelerin aile yaşam kalitesi algılarının düşük düzeyde bulunduğu 

araştırmalar da alanyazında mevcuttur. Bu nedenle, annelerin aile yaşam kalitesi algıla-

rını geliştiren ve annenin iyi oluşunu destekleyen müdahale ve eğitim hizmetlerinin 

okullarda uygulanması gerektiği önerilmektedir.  

2. Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı anaokullarında annelere duygusal destek ve yetersizliğe 

ilişkin destek alanlarında hizmet sağlayan aile danışmanlığı biriminin geliştirilmesi ge-

rektiği önerilmektedir. 

3. Araştırma yalnızca zihinsel yetersizliği olan çocuk anneleri ile yapılmıştır. İleriki araş-

tırmalarda zihinsel yetersizliği olan çocuk babalarının aile yaşam kalitesi algıları da in-

celenebilir.  

4. Okul öncesi dönemde zihinsel yetersizliği olan çocuğa sahip ailelerin aile yaşam kalitesi 

algılarının daha detaylı bir şekilde incelenmesi için nitel araştırma yöntemleri kullanı-

labilir.  
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